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Fredag den 23. januar 2009 (L 96) 2985 

Kl. 14:51 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg synes, ræsonnementet er forkert, og det tror 
jeg egentlig også at fru Line Barfod selv kan se, 
fotdi fru Line Barfod selv har færdedes i retssa- 
le. Det er jo altså ikke papirer eller bygninger, 
der dømmer folk; det er dommere. Det er dom- 
mere, der har ansvaret, og det er derfor, vi lovgi- 
ver om dommeres ytringer og adfærd. Vi lovgi- 
ver ikke om de papirer, der er der. Der er jo ikke 
nogen papirer, der dømmer nogen mennesker; 
det gør en personlig handling blandt dommere 
og blandt lægmænd osv., og det er ikke tilladt at 
bære kristne symboler som dommer. Så det her 
er på ingen som helst måder diskriminerende; . 
det gælder alle religiøse og politiske ytringer. 

. . . . . . .  Kl. 14:51 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger, så tak til 
justitsministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 홢 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af lovforslag nr. L 96: 
Forslag til lov om hæftelse for børns erstat- 
ningsansvar. 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 17.12.2008). 

Kl. 14:52 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Kim Andersen som 
ordfører. 

Kl. 14:52 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Tak for det. Forslaget her fra justitsministeren 
skal ses i lyset af hændelser, som vi har oplevet i 
det danske samfund gennem flere år og i særde- 
leshed inden for de seneste par år. Det er noget, 
vi i Venstre har drøftet intenst, både i partiet og i 
folketingsgruppen, og det er faktisk også en pro- 

blemstilling, som vi har lavet et oplæg om. Vi of- 
fentliggjorde det i foråret 2008, og i det oplæg 
indgår også de punkter, som dette lovforslag fra 
justitsministeren omhandler. 

Vi har jo gennem en række forfærdelige hæn- 
delser meget tydeligt oplevet i uge 7 i 2008, 
hvordan børn og unge hærger gennem gaderne, 

. sætter ild til containere, knuser butiksvinduer 
og i det hele taget forøver vold og ballade. De 
gør det i grupper indbyrdes, de gør det i forbin- 
delse med demonstrationer, og de gør det i for- 
bindelse med almindelig dårlig og uacceptabel 
opførsel, når man jokker ud sammen i små , 
grupper om aftenen. 

Jeg tror, det skyldes mange ting -  rigtig man- 
ge ting -  at forholdene har udviklet sig sådan. 
Men uanset hvad grunden er, er det for Os helt, 
helt uacceptabelt. 

Der er gjort meget fra kommunernes side for 
at give fritidstilbud og undervisningstilbud og 
for at give adspredelse til børn og unge. Mulig- 
hederne for at få job, fritidsbeskæftigelse, og for 
at få uddannelse har aldrig nogen sinde været 
bedre, men alligevel ser vi altså en tendens til, at 
en lille gruppe børn og unge desværre bliver 
mere voldelige og mere indstillet på at lave bal- 
lade og ødelæggelse over for andre mennesker. 
Det duer simpelt hen ikke. Det er samfundsvær- 
dier, der bliver ødelagt, det er almindelige men- 
nesker, der forsøger at leve en tilværelse i deres 
boligområder, som bliver generet og føler sig 
truet, og det er folk, der vil passe deres arbejde 
og deres forretninger, som bliver hindret i det, 
fordi nogle få laver ballade. 

Vi tror, at et af de store elementer i forklarin- 
gen på denne problemstilling er, at der er for 
mange forældre, som ikke er sig deres forældre- 
ansvar bevidst, og som ikke i tilstrækkelig høj 
grad følger med i, hvad deres børn og unge fore- 
tager sig, hvad de tænker og gør, hvem de går 
ud sammen med, og hvad de gør sent om afte- 
nen og ud på natten. Vi tror, at forældrene skal 
til at tage det ansvar mere alvorligt på sig, og på 
grund af de få, som har svært ved at forstå det, 
vil vi gerne være med til at støtte forslaget her, 
så de mærker på deres pengepung i højre bag- 
lomme, at det har nogle konsekvenser, også for 
dem og for familiens samlede økonomi, hvis det 
er sådan, at man ikke lever op til sit forældrean- 
svar og er klar over, hvad ens børn og unge fore- 
tager sig, og efter bedste evne forhindrer dem i 
f.eks. at lave vold, ballade og ødelæggelse i ga- 
derne. 


